
COMUNE DI VENTASSO
Provincia di Reggio nell'Emilia

DELIBERAZIONE N. 166 in data: 02/11/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: RELAZIONE DELLA PERFORMANCE PER L'ESERCIZIO 2022 - APPROVAZIONE

L’anno 2023 addi 2 del mese di Novembre alle ore 13.00 secondo quanto previsto dall’art. 73 del
D.L. 18/2020, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:

 FERRETTI ENRICO SI

 COSTA DANIELE SI

 BACCINI FRANCO SI - da remoto

 ORLANDI LARA AG

 BARBIERI FRANCESCA AG

Presidenti Municipalità:

MANINI MARCO NO

NATALINI MAURA NO

VENTURI FRANCO NO

FRANZINI LINO NO

Assiste  il  Vice  Segretario Comunale  Dott.ssa  MORTARI  SIMONA il  quale  provvede  alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FERRETTI ENRICO nella sua qualità di Sindaco,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la  trattazione dell’argomento indicato in
oggetto.



COMUNE DI VENTASSO
Provincia di Reggio nell'Emilia

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 53 in data 12.05.2022 ad oggetto: “APPROVAZIONE
PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2022/2024  PIANO  DEGLI  OBIETTIVI  E  DELLA
PERFORMANCE  2022”,  esecutiva  ai  sensi  di  legge, con le quali si  approvavano  il  PEG
finanziario  per  il  triennio  2022/2024, il  PEG  dettagliato  degli  obiettivi  per  l’esercizio  2022,
comprendente il Piano dettagliato degli Obiettivi e il Piano della Performance per l’esercizio 2022,
ai sensi dell’art. 108, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTI
• L’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 relativo al Piano Esecutivo di Gestione;
• L’art. 10 del D. Lgs. 150/2009 relativo al Piano della Performance;
• L’art. 7 del vigente regolamento di contabilità;
• Il  D.P.C.M.  28 dicembre  2011 “Sperimentazione della  disciplina  concernente  i  sistemi

contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Enti ed
organismi,  di  cui  all’art.  36 del  Decreto  Legislativo  23/06/2011  n.  118 nel  quale  sono
disciplinati i principi contabili del nuovo sistema;

RILEVATO che il Piano Esecutivo di Gestione è altresì disciplinato dall’art. 10 dell’allegato 4/1
al DPCM 28/12/2011, cosi come modificato dal D. Lgs. 10/08/2014 n. 126 denominato “Principio
contabile applicato concernente la programmazione di bilancio;

RICHIAMATO  il  Regolamento Unico Organizzazione Uffici e Servizi per l’Unione Montana e i
Comuni  di  Casina,  Carpineti,  Castelnovo ne’  Monti,  Toano,  Vetto,  Ventasso e Villa  Minozzo,
approvato con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 79 del giorno 06.09.2018;

RICHIAMATA altresì  la deliberazione di  G.C.  n.  58 del giorno 12.09.2020 di Recepimento e
Approvazione del regolamento unico per l’istituzione e graduazione delle  posizioni  organizzative
dell’Unione  Montana  dei   Comuni   dell’Appennino   Reggiano  e  dei  Comuni  aderenti   e
applicazione del sistema di graduazione delle posizioni organizzative CCNL 21.05.2018;

RICHIAMATE altresì:
 la  deliberazione  di  G.C.  n.  166  del  giorno  26.11.2020  ad  oggetto  “RIDEFINZIONE

STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'ENTE - PARZIALE MODIFICA   DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE N.  257/2016 - APPROVAZIONE         RIDEFINZIONE STRUTTURA
ORGANIZZATIVA DELL'ENTE -  PARZIALE MODIFICA   DELIBERAZIONE   GIUNTA
COMUNALE  N.257/2016  –  APPROVAZIONE”  con  la  quale,  constatate  le  difficoltà  a
rispondere alle esigenze di  allora di  realizzare un governo aziendale orientato verso la
qualità e la misurazione della stessa, anche nell’ottica dei processi di turn-over dell’Ente, si
è proceduto al mantenimento dell’articolazione in n. 6 (sei) Servizi – Unità Organizzative,
profilato su uno sviluppo totalmente verticale della struttura, caratterizzata quindi dall’unità
di  comando e  dalla  delegazione dei  poteri  che passano  verticalmente  dal  superiore  al
subordinato;

 la  deliberazione  di  G.C.  n 113  del  giorno 30.09.2022  ad oggetto:  “UFFICI  E SERVIZI
COMUNALI  -  ORGANIZZAZIONE  STRUTTURA  FUNZIONALE  COMUNALE
ORGANIGRAMMA – APPROVAZIONE”, con decorrenza 01.11.2022;        

VISTI  i  decreti  del  Sindaco  di  nomina  dei  Responsabili  dei  Settori  e  di  attribuzione  delle
titolarità di posizione organizzativa;



VISTI:
 Il PEG finanziario 2022/2024;
 Il PEG per obiettivi per l’esercizio 2022, comprendente il piano dettagliato degli 

obiettivi e il piano della performance per l'esercizio 2022; 
predisposti  dai  Responsabili  dei  Settori  titolari  di  posizione  organizzativa,  d’intesa  con  il
Segretario comunale;

RICHIAMATE le deliberazioni di G.C. n. 102 del giorno 24.08.2022 e n. 146 del giorno 07.12.2022
di:

-  nomina della delegazione trattante di parte pubblica;
-  indicazione delle  direttive  per  la  gestione delle  relazioni  sindacali  per  l’anno 2022 con
riguardo  in  particolare  alla  stipulazione  del  contratto  decentrato  per  il  triennio  normativo
2019/2021 per economico per l’anno 2022;
- autorizzazione all’integrazione dello stanziamento dell’1,2% del monte salari 1997 a norma 

dell’art. 67 comma 4 del CCNL siglato in data 21 maggio 2018;
- autorizzazione allo stanziamento di risorse di parte variabile fino alla concorrenza del limite
di spesa di cui all’art. 23 comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017 a norma dell’art. 67 comma 5 lett.
b) del CCNL siglato in data 21 maggio 2018;

VISTA  la determinazione n.  362 del Responsabile del Settore Affari  generali  e istituzionali  del
giorno 27.10.2022 con la quale stato costituito il fondo risorse decentrate per l’anno 2022;

CONSIDERATO che i Responsabili hanno predisposto le relazioni in merito agli obiettivi assegnati
con gli atti di programmazione suindicati per l’anno 2022;

RITENUTI gli stessi meritevoli di approvazione;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 162/L
del  28 Settembre 2000,  avente  all’oggetto  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti
Locali”, ed in particolare l’articolo 107 comma 5 in materia di separazione fra funzioni di indirizzo
politico ed attività di gestione;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 della Legge n. 267/2000 dal Responsabile del
Settore  Affari  generali  e  istituzionali  e  dal  Responsabile  del  Settore  Finanziario  in  ordine
rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile dell’atto attestante la regolare copertura della
spesa;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

TUTTO ciò premesso,
AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO, approvandola, della relazione della Performance per l’esercizio 2022,
non materialmente allegata alla presente deliberazione, ma conservata agli atti quale sua parte
integrante  e  sostanziale,  nonché  i  suoi  ulteriori  allegati,  costituiti  dalle  relazioni  del
raggiungimento degli obiettivi di ogni singolo Responsabile/Servizio;

DI PRENDERE ATTO altresì che la relazione finale verrà sottoscritta da ogni Responsabile
interessato e sarà inviata a cura del Responsabile  del Settore Affari  generali  e istituzionali,
corredata da tutti  i suoi allegati,  al Nucleo di Valutazione ai fini della validazione,  nonché al
Servizio di gestione associata del Personale dell’Unione Montana per i seguiti di competenza;

CON SEPARATA ED UNANIME VOTAZIONE espressa per alzata di mano;

DELIBERA, inoltre



DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti
dell'art. 134 comma 4º del D. Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile del I Settore - Affari
Generali ed Istituzionali

(Simona Mortari)



Comune di Ventasso

Pareri

177

RELAZIONE DELLA PERFORMANCE PER L'ESERCIZIO 2022 - APPROVAZIONE

2023

Ufficio Segreteria e Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/11/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria e Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Mortari Simona

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/11/2023Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Mortari Simona

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Ventasso. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:



Letto, approvato e sottoscritto:

IL Sindaco IL Vice Segretario

FERRETTI ENRICO MORTARI SIMONA


